

Niezawodna maszyna do pracy wśród malin

Autor: Weronika Prorok

Data: 13 grudnia 2019

Prowadzenie profesjonalnej plantacji malin to nie lada wyzwanie. Dobrze wie o tym pan Ryszard Wojnarowski. Maliny uprawia od ponad 10 lat, a od czterech w pracy pomaga mu ciągnik Kubota L5040 – model chętnie wybierany przez rodzimych sadowników i plantatorów.

Tym razem z kamerą udaliśmy się do miejscowości Luciąża w województwie zachodniopomorskim, gdzie pan Ryszard prowadzi gospodarstwo specjalizujące się w produkcji malin. Kilka lat temu postanowił je zmodernizować, dlatego zaopatrzył się w nowy sprzęt, który ułatwi mu codzienną pracę.

Obejrzyj wideo!

Modernizacja gospodarstwa

Pan Ryszard Wojnarowski

fot. Daniel Biernat

W 2015 roku pan Ryszard zwrócił się do firmy ABC-ROL z planem rozbudowy własnego gospodarstwa. Chciał stworzyć profesjonalną plantację malin, dlatego poprosił o doradztwo i wsparcie w zakresie dostawy maszyn. Nabył ciągnik Kubota L5040, który od czterech lat wykorzystuje przede wszystkim do prac polowych i transportowych.

– Jednym z naszych pierwszych produktów, które zaproponowaliśmy był ciągnik Kubota L5040. 54-konny ciągnik jest idealnym urządzeniem do pracy z maszynami przystosowanymi do tego typu gospodarstwa. Przede wszystkim, kosiarka rotacyjna, kosiarka bijakowa, pług 3-skibowy – to urządzenia, którymi pracuje ta maszyna na co dzień – opowiada Robert Sadowski, przedstawiciel firmy ABC-ROL.

Ważne, by maszyna była ekonomiczna

Miniciągnik Kubota pracujący na plantacji

Od zakupu, [ciągnik](#) towarzyszy panu Ryszardowi w codziennych pracach, i co najważniejsze – oszczędza jego czas i energię.

– Z ciągnika jesteśmy bardzo zadowoleni. Po pierwsze, to ciągnik produkcji japońskiej, ponadto składany w Japonii. Dodatkowo, jest bardzo ekonomiczny, bardzo mało zużywa paliwa. To jest najważniejsze dzisiaj w rolnictwie, ponieważ paliwo kosztuje powyżej 5 złotych, a on zużycie ma bardzo niskie – wymienia zalety sprzętu pan Ryszard Wojnarowski.

Ciągnik Kubota L5040 – dobry wybór do małego gospodarstwa

Malina z plantacji pana Ryszarda

Model Kubota L5040 jest jednym z najchętniej wybieranych ciągników sadowniczych. W ubiegłym

roku w Polsce zarejestrowano 126 sztuk tego modelu.

– Ciągnik Kubota L5040 jest niezawodny w ogrodnictwie, sadownictwie, w małych gospodarstwach. Ma przestawiane koła, szerokość roboczą, a dodatkowo – przednie napędy. Jest niezawodny, szybki, biegi wolne, szybkie, wszystko jest w nim to co powinno być w nowoczesnym ciągniku sadowniczym i ogrodniczym. Nie używam już innych ciągników, które posiadam, a używam tylko ciągnika Kubota – mówi pan Ryszard Wojnarowski.

Japońskie ciągniki na dobre zadomowiły się na polskich polach i w polskich sadach. Przede wszystkim są cenione ze względu na prostotę i niezawodność.

Dodatkowo, ważną cechą w ciągnikach Kubota jest płaska podłoga i rewers hydrauliczny. Usprawnia on pracę z ładowaczem czołowym oraz innymi osprzętami, które wymagają częstej zmiany kierunku jazdy. Ponadto, ciągnik L5040 cechuje świetna proporcja czynników mechanicznych i elektronicznych. – *Na pewno rolnik który kupi ten ciągnik, będzie zadowolony z takiego zakupu – dodaje pan Ryszard.*

Sprawdź więcej na temat ciągników sadowniczych Kubota [w wywiadzie z ekspertem](#) marki.

Czy artykuł był przydatny?

Kliknij na gwiazdkę, by zagłosować

-
-
-
-
-

Submit Rating

Na razie brak głosów. Możesz być pierwszy!